

**CERCITEJO-COOP. P/ EDUCAÇÃO E REABILITAÇÃO CIDADÃOS INADAPTADOS, CRI
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS LÍQUIDOS**

2018

cont.
60940404
leonor

CLASSE 7	RENDIMENTOS			
CONTA	RUBRICA	2018	2017	Difª
71	VENDAS	0,00	0,00	0,00
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	131 976,68	128 735,46	3 241,22
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)	130 847,87	126 933,09	3 914,78
722/728	OUTROS SERVIÇOS	1 128,81	1 802,37	-673,56
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00	0,00	0,00
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	0,00	0,00	0,00
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	876 210,14	825 875,75	50 334,39
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	876 210,14	825 875,75	50 334,39
7511	ISS, IP	356 172,48	347 995,33	8 177,15
7512	OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS	520 037,66	477 880,42	42 157,24
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00
753	DOAÇÕES E HERANÇAS	0,00	0,00	0,00
754	LEGADOS	0,00	0,00	0,00
76	REVERSÕES	0,00	0,00	0,00
761	DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00
763	DE PROVISÕES	0,00	0,00	0,00
763	DE PROVISÕES ESPECÍFICAS	0,00	0,00	0,00
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	0,00
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	85 139,69	111 923,20	-26 783,51
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	23 936,83	53 323,50	-29 386,67
78x	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	61 202,86	58 599,70	2 603,16
786+787	Restituição IVA	2 691,21	6 780,63	0,00
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	47 517,08	47 517,08	0,00
7882-7884/7887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00	0,00	0,00
7886	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	10 994,57	4 301,99	6 692,58
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMIL	0,40	1,44	-1,04
7	TOTAL RENDIMENTOS	1 093 326,91	1 066 535,85	26 791,06

CLASSE 6	GASTOS			
CONTA	RUBRICA	2018	2017	Difª
61	CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS	0,00	0,00	0,00
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	183 234,96	200 919,75	-17 684,79
621	SUBCONTRATOS	44 209,27	46 965,36	-2 756,09
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	44 051,49	44 050,14	1,35
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	29 818,95	28 745,94	1 073,01
6222	PUBLICIDADE E PROPAGANDA	0,00	341,94	0,00
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	1 394,97	1 140,00	254,97
6224	HONORÁRIOS	4 768,40	3 972,00	796,40
6225	COMISSÕES	0,00	0,00	0,00
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	7 016,61	8 873,75	-1 857,14
6228	OUTROS	1 052,56	976,51	76,05
623	MATERIAIS	4 234,85	4 143,65	91,20
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	1 060,63	1 510,14	-449,51
6232	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	0,00	0,00	0,00
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	3 174,22	2 633,51	540,71
6234	ARTIGOS PARA OFERTA	0,00	0,00	0,00
6235/6238	OUTROS	0,00	0,00	0,00
624	ENERGIA E FLUIDOS	30 081,31	29 686,47	394,84
6241	ELETRICIDADE	10 548,24	10 365,50	182,74
6242	COMBUSTÍVEIS	14 593,76	13 348,30	1 245,46
6243	ÁGUA	2 598,37	3 483,60	-885,23
6248	OUTROS	2 340,94	2 489,07	-148,13
625	DESDLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	14 118,40	15 468,90	-1 350,50
6251	DESDLOCAÇÕES E ESTADAS	38,40	3 528,90	-3 490,50
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	14 080,00	11 940,00	2 140,00
6253	TRANSPORTES DE MERCADORIAS	0,00	0,00	0,00
6258	OUTROS	0,00	0,00	0,00
626	SERVIÇOS DIVERSOS	46 539,64	60 605,23	-14 065,59
6261	RENDAS E ALUGUERES	1 683,32	2 278,36	-595,04
6262	COMUNICAÇÃO	2 902,49	2 688,41	214,08
6263	SEGUROS	9 638,56	8 032,53	1 606,03
6264	ROYALTIES	0,00	0,00	0,00
6265	CONTENCIOSO E NOTARIADO	409,22	120,00	289,22
6266	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00	0,00	0,00
6267	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	5 178,10	5 829,20	-651,10

**CERCITEJO-COOP. P/ EDUCAÇÃO E REABILITAÇÃO CIDADÃOS INADAPTADOS, CRI
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS LÍQUIDOS**

2018

6268	OUTROS SERVIÇOS	26 727,95	41 656,73	-14 928,78
63	CUSTOS COM O PESSOAL	798 479,14	780 070,48	18 408,66
631	REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
6311	REMUNERAÇÕES CERTAS	0,00	0,00	0,00
6312	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	0,00	0,00	0,00
632	REMUNERAÇÕES DO PESSOAL	612 483,65	590 065,01	22 418,64
6321/6323	REMUNERAÇÕES CERTAS	612 483,65	590 065,01	22 418,64
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	0,00	0,00	0,00
633	BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO	0,00	0,00	0,00
6331	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
6332	PESSOAL	0,00	0,00	0,00
634	INDEMNIZAÇÕES	1 649,19	328,56	0,00
6341	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
6342	PESSOAL	1 649,19	328,56	0,00
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES	136 658,00	131 625,73	5 032,27
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
6352	PESSOAL	136 658,00	131 625,73	5 032,27
636	SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFIS	5 179,27	4 322,47	856,80
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
6362	PESSOAL	5 179,27	4 322,47	856,80
637	GASTOS DE AÇÃO SOCIAL	0,00	0,00	0,00
6371	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
6372	PESSOAL	0,00	0,00	0,00
638/639	OUTROS GASTOS COM O PESSOAL	42 509,03	53 728,71	-11 219,68
6382	Pessoal	13 522,25	8 857,68	4 664,57
639	Encargos com formandos	28 986,78	44 871,03	-15 884,25
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO	66 781,99	67 490,04	-708,05
641	PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00
642	ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	66 781,99	67 490,04	-708,05
643	ATIVOS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00
65	PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00
651	DE DÍVIDAS A RECEBER	0,00	0,00	0,00
652	DE INVENTÁRIOS	0,00	0,00	0,00
653/658	PERDAS EM OUTROS ATIVOS	0,00	0,00	0,00
66	PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	0,00
67	PROVISÕES DO PERÍODO	0,00	0,00	0,00
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	6 371,21	3 046,72	3 324,49
681	IMPOSTOS	330,56	1 081,24	-750,68
682/687	OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS	0,00	0,00	0,00
688	OUTROS GASTOS E PERDAS	6 040,65	1 965,48	4 075,17
6881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,14	0,22	0,00
6882	DONATIVOS	126,62	0,00	126,62
6883	QUOTIZAÇÕES	2 055,00	1 965,00	90,00
6884/6888	OUTROS GASTOS E PERDAS	3 858,89	0,26	3 858,63
689	CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTE	0,00	0,00	0,00
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	3 900,64	6 545,02	-2 644,38
6	TOTAL GASTOS	1 058 767,94	1 058 072,01	695,93
CLASSE 8	RESULTADOS	2018	2017	Difº
85	RESULTADOS ANTES IMPOSTOS	34 558,97	8 463,84	26 095,13
86	IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO	0,00	0,00	0,00
88	RESULTADO LÍQUIDO	34 558,97	8 463,84	26 095,13

A Direcção

O Responsável

Ass. Gulmine de Almeida de Jesus Inês
Sónia Teresa Rierdo Andrade
Henrieta Catarina Gulamir

Alcides Gomes



Cooperativa de Educação e Reabilitação
de Cidadãos Inadaptados, CRL

